


















09

Ambiente- SEUMA, em Sobral, 17 de fevereiro de 2023. MARÍLIA
GOUVEIA FERREIRA LIMA - Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio
Ambiente. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2023-SECULT. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria da Cultura e 
Turismo, representada por sua Secretária, a Sra. Simone Rodrigues Passos. 
CONTRATADA: ELEVADORES VILLARTA LTDA, inscrita sob o CNPJ 
nº 54.222.401/0001-15. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição 
total de peças, componentes eletroeletrônicos e materiais originais de 
elevadores, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. 
MODALIDADE: Edital do Pregão Eletrônico nº PE22011 - SEPLAG, 
Processo n° P193118/2022. VALOR GLOBAL: R$ 7.800,00 (sete mil e 
oitocentos reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 31. 01. 04. 122. 0500. 
2. 472. 3. 3. 90. 39. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 13. 391. 0480. 2. 537. 3. 3. 90. 
39. 00. 1. 500. 0000. 00 (Fonte de recursos ordinários). DA 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada 
pelo Sr. Sebastião Manoel Rodrigues Lima. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2023. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Simone 
Rodrigues Passos. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Srs. Wallace 
Juliano Vergueiro Ribeiro e Alexandre Julio Cassio. Artur Kennedy Aragão 
Paiva - COORDENADOR JURÍDICO DA SECULT. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0017/2023 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: FRONT COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ sob o nº 43.731.740/0001-00, representada neste ato pela Sra. Cintia 
Regina do Nascimento Sestrem. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de materiais elétricos, materiais hidráulicos, materiais de limpeza, 
materiais de pintura, cimento, tela galvanizada e cadeado destinados à 
Coordenação de equipamentos e feiras da STDE, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. (Item Contratado: 08). DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital 
do Pregão Eletrônico nº PE22003-STDE e seus anexos, os preceitos do 
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: 
O preço contratual global importa na quantia de R$ 3.138,80 (três mil, cento e 
trinta e oito reais e oitenta centavos). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão 
provenientes dos recursos: 26. 01. 11. 334. 0455. 2. 490. 3. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
500. 0000. 00 - Recurso Municipal. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua publicação. 
DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada Sr. Isaac Vasconcelos Tavares, gerente da Gestão de 
Equipamentos da STDE especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. A 
FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico designado pela Secretaria do 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico, Sr. José Radier Souza Frota, 
Assistente Administrativo da Coordenadoria de Equipamentos e Feiras, 
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE. DATA DA 
ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2023. SIGNATÁRIOS: Alexsandra 
Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico. Cintia Regina do Nascimento Sestrem - 
Representante da Contratada. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues- 
Coordenadora Jurídica da STDE. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 05/2023 - AMA, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - 
Nº 1516, terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 
05/2023, LEIA-SE: PORTARIA Nº 06/2023. Sobral/CE, 16 de fevereiro de 
2023. Francisco Erlânio Matoso de Almeida - SUPERINTENDENTE DA 
AMA. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1521, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO

SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL



13

MARIA DELIANE EUFRASIO DE OLIVEIRA. OBJETO: Contratação por 
tempo determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional 
interesse público, mediante a prestação de serviço de CIRURGIÃO 
DENTISTA. FUNDAMENTO LEGAL: Edital da Seleção Pública Nº
04/2022 - SMS, art. 37, Inciso IX da Constituição Federal, no art. 154, inciso
XIV da Constituição do Estado do Ceará, no art. 72, inciso IX da Lei 
Orgânica do Município de Sobral e o art. 4 º da Lei nº 1613/2017, no Decreto
Municipal n° 2562 de 29 de janeiro de 2021, bem como Lei Complementar n° 
083 de 30 de março de 2022 e o artigo 1° O vencimento básico dos servidores 
públicos municipal ativos, regido pela Lei Municipal, n° 038/92, bem como 
dos regidos pela Lei Municipal n° 1613/2017. CLÁUSULA QUARTA - DA 
REMUNERAÇÃO E FONTE DE RECURSOS: O CONTRATANTE em 
contraprestação pagará ao CONTRATADO, o valor de R$ 3.318,34 (TRÊS 
MIL, TREZENTOS E DEZOITO REAIS E TRINTA E QUATRO 
CENTAVOS) mensais. Subcláusula Única - A despesa resultante deste termo 
ocorrerá à conta das seguintes dotações orçamentárias: 0701. 10. 122. 0072. 
2381. 31900400. 1500100200; 0701. 10. 122. 0072. 2381. 31900400. 
1221000000; 0701. 10. 301. 0073. 2418. 31900400. 1500100200; 0701. 10. 
301. 0073. 2418. 31900400. 1600000000; 0702. 10. 122. 0500. 24432. 
31900400. 1500100200; 0702. 10. 122. 0500. 2442. 31900400. 1621000000. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará pelo prazo de 12 
(doze) meses, contados a partir de 01 de março de 2023, podendo ser 
prorrogado, nos termos da Lei Municipal nº 1613/2017. Sobral, 24 de 
fevereiro de 2023. SIGNATÁRIOS: REGINA CELIA CARVALHO DA 
SILVA - Secretária Municipal da Saúde - CONTRATADO (A): MARIA 
DELIANE EUFRASIO DE OLIVEIRA - Rafael Gondim Vilarouca - 
Coordenador Jurídico da SMS.

TERMO DE PRORROGAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA DA 2ª ETAPA DO LOTEAMENTO CONVIVER 
URBANISMO SOBRAL INSCRITO NO PROCESSO SOB O Nº 
P227332/2022. TRATA-SE DO PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DA 
HOMOLOGAÇÃO DA 2ª ETAPA DO LOTEAMENTO CONVIVER 
URBANISMO SOBRAL, SITUADO À AV. SANTO TOMAZ DE 
AQUINO, Nº 2500, BAIRRO JUVÊNCIO DE ANDRADE (ANTIGA 
RODOVIA CE 362, SENTIDO SOBRAL - MASSAPÊ), NO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL/CE. CONSIDERANDO o processo de parcelamento do solo 
urbano já existente na Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente 
- SEUMA, bem como o requerimento administrativo da EMPRESA AG 
IMOBILIÁRIA LTDA acostado aos autos por meio do processo nº 
P120624/2020, ambos avaliados e aprovados por meio de parecer técnico 
emitido pela Coordenadoria de Licenciamento da SEUMA, datado em 29 de 
setembro de 2020; CONSIDERANDO a solicitação de prorrogação de prazo 
para execução da segunda etapa do Loteamento Conviver Urbanismo Sobral 
em razão da necessidade de alteração do projeto de terraplanagem e 
drenagem, registrado sob o processo nº P166612/2021, deferida pela 
SEUMA, que decidiu pela prorrogação da homologação da fase II do 
Loteamento Conviver Urbanismo Sobral, por mais 01 (um) ano, com início 
em 16 de dezembro de 2021 e término em 16 de dezembro de 2022; 
CONSIDERANDO a solicitação de prorrogação de prazo para execução da 
segunda etapa do Loteamento Conviver Urbanismo Sobral, registrado pela 
AG IMOBILIÁRIA LTDA em 02 de dezembro de 2022, sob o processo nº 
P227332/2022; CONSIDERANDO a necessidade de maior tempo em 
virtude da comprovada limitação superveniente na execução do cronograma 
de obras da 2º Etapa do Loteamento Conviver Urbanismo Sobral, em razão 
da demora demasiada e imprevisível na emissão das autorizações da 
SEINFRA e da SEUMA (P173576/2021) quanto às intervenções propostas 
pela empresa, e da AMA quanto aos pedidos de autorização para supressão 
vegetal e terraplanagem (P179962/2021 e P179963/2021), que atrasou o 
andamento das obras; CONSIDERANDO que o art. 18, inciso V da Lei nº 
6.766/79, com redação dada pela Lei nº 14.118/2021, o cronograma do 
loteamento deve ter duração máxima de 04 (quatro) anos, sendo permitida a 
sua prorrogação por mais 04 (quatro) anos; CONSIDERANDO AINDA o 
Parecer Jurídico nº 14/2023, emitido em 07 de fevereiro de 2023 pela 
Coordenadoria Jurídica da SEUMA, que opinou pelo deferimento do pedido 
de prorrogação do prazo de conclusão da segunda etapa do Loteamento 
Conviver Urbanismo Sobral por mais 09 (nove) meses e 14 (catorze) dias, 
ficando o seu termo para 30 de setembro de 2023; a Secretaria do Urbanismo, 
Habitação e Meio Ambiente decide pela prorrogação da homologação da 2ª 
etapa do Loteamento Conviver Urbanismo Sobral, por mais 09 (nove) meses 
e 14 (catorze) dias, com início em 17 de dezembro de 2022 e término em 30 
de setembro de 2023, podendo assim provocar os seus efeitos jurídicos, em 
especial, aqueles contidos nas exigências da Lei Federal de nº 6.766 de 19 de 
dezembro de 1979, com alterações da Lei Federal de nº 9.785 de 29 de janeiro 
de 1999, a qual dispõe sobre o parcelamento do solo urbano, ficando este 
Município com o direito de suspender, cassar e revogar este instrumento em 
toda sua plenitude, a todo momento, desde que comprometidas, a qualquer 

título, as disposições urbanísticas, ambientais e jurídicas definidas em lei ou 
regulamento em vigor, por parte do proprietário ou adquirente do loteamento 
ora homologado. Sobral - CE, 24 de fevereiro de 2023. Marília Gouveia 
Ferreira Lima - SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO 
AMBIENTE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2023 -  SEDHAS  -  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, através da SECRETARIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
CONTRATADA: EMPRESA TRÊS CORAÇÕES ALIMENTOS S.A., 
CNPJ nº 63.310.411/0001-01. OBJETO: a aquisição de gêneros alimentícios 
- café, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I -
Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. VALOR 
GLOBAL: R$ 25.312,50 (vinte e cinco mil trezentos e doze reais e cinquenta 
centavos). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 23. 01. 14. 243. 0462. 2. 199. 
3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 23. 01. 04. 122. 0500. 2. 523. 3. 3. 90. 30. 00. 
1. 500. 0000. 00; 23. 02. 08. 243. 0155. 1. 211. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 
00; 23. 02. 08. 244. 0155. 2. 202. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 669. 0000. 00; 23. 02. 08. 
244. 0155. 2. 202. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 661. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0155. 2. 
202. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0156. 2. 203. 3. 3. 90. 
30. 00. 1. 669. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0156. 2. 203. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 661. 
0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0156. 2. 203. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 
02. 08. 244. 0463. 2. 205. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 
0463. 2. 208. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0463. 2. 209. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 06. 08. 241. 0467. 2. 526. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
669. 0000. 00.  FISCAL: José Leôncio Rodrigues Souto, Gerente de 
Licitações e Contratos. GESTOR: Roberto Cleber Feitosa, Coordenador 
Administrativo e Financeiro PROCESSO: P211065/2022. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 22035 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito 
público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2023. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Sra. 
Andrezza Aguiar Coelho - Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência 
Social e REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Danísio Lima Barbosa. 
Raimundo Nonato Arcanjo Neto - COORDENADOR JURÍDICO DA 
SEDHAS. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 028/2023-SECULT, 
publicado no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - 
Nº 1521, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023. ONDE SE LÊ: CONTRATO 
028/2023; LEIA-SE: CONTRATO 037/2023. Sobral/CE, 27 de fevereiro de 
2023. Simone Rodrigues Passos - SECRETÁRIA DA CULTURA E 
TURISMO. 

EDITAL Nº 03/2023 - STDE - RESULTADO PRELIMINAR. SELEÇÃO 
PARA O PREENCHIMENTO DAS VAGAS E CADASTRO DE RESERVA 
DESTINADOS À FORMAÇÃO EMPREENDEDORA DE JOVENS 
RESIDENTES E DOMICILIADOS NA ZONA RURAL, POR MEIO DO 
PROJETO JOVENS EMPREENDEDORES RURAIS, QUE VISA 
PROMOVER O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DOS 
PRODUTORES, POR MEIO DA SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - STDE. A Comissão Organizadora 
e Julgadora do Edital Nº 03/2023 - STDE, no uso de suas atribuições legais, 
instituídos pela Portaria Nº 06/2023-STDE, publicado no Diário Oficial do 
Município Nº 1516, em 14 de janeiro de 2023, vem tornar público para o 
conhecimento dos interessados o Resultado Preliminar do processo seletivo 
simplificado objetivando preenchimento das vagas e cadastro de reserva 
destinados à formação empreendedora de jovens residentes e domiciliados 
na zona rural, por meio do projeto jovens empreendedores rurais, que visa 
promover o desenvolvimento sustentável dos produtores, por meio da 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico - STDE. 
RESOLVENDO: I. Divulgar, por ordem de classificação, o resultado 
preliminar das inscrições, conforme ANEXO do presente termo. II. Informar 
que será admitida a interposição de recurso contra o indeferimento da 
inscrição, nos termos previstos no edital inaugural, os quais deverão ser 
enviados para o e-mail stde@sobral.ce.gov.br. Sobral/CE, 27 de fevereiro de 
2023. ANDRINE KELLY BEZERRA ALBUQUERQUE - Presidente da 
Comissão Organizadora do Processo Seletivo. 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1523, segunda-feira, 27 de fevereiro de 2023

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO               
E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 
E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO

SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO


